[image: ]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 018, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.

Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público de 04 (quatro) Agentes Socioeducativos.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar temporariamente, em regime de excepcional interesse público, conforme preveem os artigos 258, 259, III, e 260, § 2º, II, da Lei Complementar nº 001, de 23 de março de 2016, 04 (quatro) Agentes Socioeducativos, com carga horária de 25 (vinte e cinco) horas semanais, vencimento básico de R$ 1.955,33 (mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e trinta e três centavos) e atribuições compatíveis com o cargo.

Art. 2º As contratações temporárias serão realizadas para atender demanda de atividades da Secretaria de Educação.

Parágrafo único. O Poder Executivo Municipal, quando da contratação temporária em caráter de excepcional interesse público, deverá observar a classificação de candidatos aprovados em concurso público para o respectivo cargo, ou no caso de inexistência de concurso público em vigor, de Processo Seletivo Simplificado.

Art. 3º A contratação terá início a partir da data da assinatura do respectivo contrato administrativo, enquanto permanecer a necessidade ou até a homologação final do concurso público, em consonância ao disposto no art. 260, § 2º, II da Lei Complementar nº 01, de 23 de março de 2016.

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pela seguinte dotação orçamentária:

10.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
12.365.0009.2039 - Manutenção do Ensino Fundamental
3.1.90.04 - Contratação por tempo determinado
FR 1500

Art. 5° Fica aberto um Crédito Suplementar na Lei Orçamentária de 2025, Lei nº 11.815/2024, no valor de R$ 30.050,00 (trinta mil e cinquenta reais), classificado sob as seguintes dotações orçamentárias:

10.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
12.365.0009.2039 - Manutenção do Ensino Fundamental
3.1.90.04 - Contratação por tempo determinado
FR 1500                                                                                              R$ 30.050,00

Total SUPLEMENTAR                                                            R$ 30.050,00

Art. 6º Como cobertura do Crédito Suplementar aberto no artigo anterior, servirão de recursos as seguintes fontes:

14.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
10.305.0015.2170 - Manutenção Vigilância Epidemiológica, Ambiental e do
Trabalhador
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (1945)
FR 1500                                                                                              R$ 30.050,00

Total Fonte de Recursos                                                       R$ 30.050,00

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GLÁUCIA SCHUMACHER
PREFEITA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 018/2025
                                        Expediente: 1905/2025

SENHORA PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos ao Poder Legislativo o anexo Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a realizar a contratação temporária, em caráter de excepcional interesse público, de 04 (quatro) Agentes Socioeducativos, a serem lotados na Secretaria de Educação.
As contratações emergenciais decorrem da necessidade de um maior número de profissionais para atender a atual demanda da Secretaria de Educação, haja vista a reabertura do contraturno na EMEF Alfredo Lopes Silva e ampliação de turmas de contraturno na EMEF Campestre.
É importante mencionar que no ano de 2023, o Poder Executivo contratou empresa, via processo licitatório, para realizar concurso público e processo seletivo para suprir a demanda por vagas no serviço público. Ocorre que o Concurso Público nº 203-04/2024 e o Processo Seletivo Público nº 207-04/2024, realizados no dia 30 de junho de 2024, foram anulados após a finalização do Processo Administrativo Especial instaurado para apurar supostas irregularidades ocorridas durante o certame, sob responsabilidade da empresa organizadora. Com isso, restou frustrada a expectativa de nomear os candidatos aprovados no concurso e processo seletivo.
Deste modo, para atender a solicitação da Secretaria de Educação, imperiosa a realização das contratações de forma emergencial para as funções. Conforme disciplina a Lei Complementar nº 01/2016, em seu art. 260, § 2º, II, as contratações terão vigência enquanto perdurar a necessidade ou até a homologação do concurso público.
Outrossim, cumpre salientar que o impacto orçamentário decorrente da presente proposta de contratações emergenciais enquadra-se dentro dos limites legalmente aceitáveis, conforme estipulado pelos arts. 20, III, “b”, e 59, § 1º, II, da Lei Complementar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF). Dessa maneira, conclui-se pela viabilidade orçamentária e financeira para a contratação.
Assim, tendo em vista o caráter emergencial dos contratos, solicita-se a análise do Projeto de Lei em regime de urgência, com amparo no art. 41 da Lei Orgânica do Município.
Atenciosamente,

LAJEADO, 05 DE FEVEREIRO DE 2025.

GLÁUCIA SCHUMACHER
PREFEITA

[image: ]

[image: ]

[image: ]

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013
image2.png
Estimativa de Impacto Orcamentirio ¢ Fnanceiro para Criagio ou Aumento de Despesas de Pessoal

Estudo da adequas3o orgamentiria e financeira para contratagao de 4 agentes socloeducativos, conforme protocolo 2025/1905, em
cumprimento ao cisposto no Art. 16, ncso 1§ 45, ¢ Art, 17 da Lei Complementar n® 101-200.

Vigéncia das Despesas: considera-se o inicio da despesa em 01/02/2025.

UADRO 1
ESTMAATVN DE ACRESGMO NAS DESPESAS PARA O EXERCE DF IGNCIA E PARA OS OIS SEGUINTES  PODER EECUTIVO
Erercicio mensal ' de meses. totalano

2025 1001556 11,00 110171,16]
2026 1076555 1200 125.186,63)
2027 1152040 1200 138.20,75)
Total dos Acréscimos. 377.60256)

Os custos mensais da eforida conlratacao estao nformagos o xpedients 10 qual o present parecer so G1CONa anexado. As
promissas de corecao da despesa s as seguintes: 2026 2027 de acordo com a LOA 2025, respectivamente 3 97% o 3.62%.

Quaoro2

IMPACTO ORGAMENTARIO / FINANCEIRO SOBRE AS METAS DE DESPESAS
- ®
Exercico i S0 momro. o
05 017116 7247940000 Gotee
20 12918063 719303.400,00 oois0e
2007 138.204,76 769.306.600,00 oo

Ob 0s valores do orgament para 03 an0s do 2024, 2025 6 2026 foram extaldos 10 anexo a LOAI2025.Prorissas ¢ Metodologia do
calcuo

‘COMPATIBILIDADE COM O PPA LDO E LEI DE ORGAMENTO

Quanto & compatbildads do aumento proposto com o PPA & a LDO, segundo que dispde o art. 16, 19,inciso Il da Lel
‘Complementar 10172000 (LRF) considera-se compalivel a despesa quando a mesima est de acorco com as irelizes, abjetivos,
prordades e melas previstos nesses instrumentos @ ndo inrina qualqur do suas isposioes.

Nessa nha, a Lo Municipal n 111992021 que dispe sobre o PPA do Municipio efetiamente contempla, nos respectivs programas,
a5 agoes orgamentarias pelas quais serdo suportadas as despesas decorranlas das nomaagdes dos senidores abrangidos pelo presente
estudo.

Quanto aos valores consignados no PPA, cabe ponderar que, nos femos do pardgrafo inico do ar. 3 6a eferda Lo, 0s mesmos
constituem meras referencias, nao representando, porano em Imite para a programaco da despesa orgamentria

‘Ainda, om relagao & criagdo dos cargos, @ Leido Dirlizes Orcamentaras (Lal Municipal i 11.752/2024),om seu arigo 17, prove:

Ar. 17 0 aumento da despesa com pessoal, om decorrencia de quaisquer das mecidas rlacionadas no art, 169, § 17, da
(Consiiigao Federa, desde que observada a legisiag3o vigente, espetados os lmites previstos nos ars. 20 22, parégrafo Gnico, da LC.
10112600, o cumpidas as exgéncias provistas nos ars. 18 17 do rfordo diploma legal, fca autorizado para:

9]

I crar & extingui cargos pobicos e aterar a sstruura de carras;

11— prover cargos elelos, mediante concurso piblico, bem com efeluar contratagdas por lempo delarminado para atender &
ecessidads tomporiria de excepcional nleresse pibiico, espaltada a egislagao municipal vigante

Portanto, a DO expressaments autoriza, desde que sefa demonsizado o Seu IMpacio orgamentaro o fnanceio, que 6 objelo do
prosenta estud.

- 8 chancela CUIP WSAR XPN3ANPA

4 om reagao a adequagao orgamentria, o ar. 16, § 1° inciso Il 6a Lei Complementar n° 10112000 (LRF), enende-so que estard
‘adequada a despesa quando houver dolagao aspacifica o sufiient, o quo esteja abrangida por crédito gendrico, d forma quo somadas.
Todas as despesas da mesma espécie, realizadas &  realzar,provisias 1o programa de rabalho, 4o scjam ulrapassados os imiles
estabelecidos para o exercicho

Para compatvlzar a despesa indicamos as sequites dotagaes orgamentirias:
10.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAO

12.365.0009.2039 - Manutengao 6o Ensino Fundamental

3.1.90.04 - Conlratagdo por tempo determinado.

FR 1500

Eskedocumarto o assinach eleroncaments por ADALBERTO NICARETTA

Para verficar a vakdade das assinatuas

3]

image4.png
Sallentamos porém, que a presento solcagdo de conlraagao desiina-se a substur senidora exonarada om 23/122024 0 que.

portanto tava a despesa reltiva considerada no calculo da Gespesa com pessoal na LOA da 2025 ¢ Qua

Jaboragao da LOA 2025

Pouve a previsso de conlratagao do 2 agentes socioeducativos (orot 2024/28454),exste a compatibiizagao orgamentaa na LOA 2025
para 3 dos 4 cargos a serom proonchidos.

Dossa forma serd necessério cédio adicional suplementar na dotagad orgamentir

10.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAO
12.365.0009,2039 - Manutencdo 6o Ensino Fundamental
3.1.90.04 - Contratagdo por tempo determinado.

FR 1500

Total crédito adicional suplementar

Idicamos como recurso para o Crécito SUPLEMENTAR acima, a seguinte onte de recurso:

14.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
10.305,0015 2170 - Manutencao Viglancia Epidemioégica, Amblental ¢ do Trabalhacor

31.00.11 - Vancimentos o Vantagons Fixas - Pessoal Civl (1945)

FR 1500

Total Fonte de Recursos

IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LIQUIDA

R$30.05000
R$30050,00

R$30.050,00
R$30050,00

0 quato abaixo demonstra a evolugao das despesas com pessoal 60 Poder Execulivo nos Glimos exercicos encerrados ¢ sua
profogao para os anos do 2025, 2026 o 2027,

Exerccio
T
2017
018
2018
2020
2021
2022
203
2024
2025
2026
2027

Observagoes:

e Coment i
2874598243
258821 684,11
29205.231,93
317.604.035,18
363079.595,86.
00204195,97
6269251306
52539466935
50251208583
503.254.600.00
64344570000
686.156.20000

QuADRO 4~
122.684.238,30
118.591093,03
125,685.850,32
136.080392,88
14160121474
1520120358
17883350815
21519017633
23415587388
260.869.100,00
27905167627
297.524.897,20

%/ra
a932%
5%
a3,00%
a25%
39.00%
37.98%
165%
a096%
3885%
a320%
a3
a33%

impacto Sobre a Receita Corrente Liquida
T T crbimer | erscimo sl |

g et
Py

oo183%
o00201%
0,0201%

ndemenia

176an%
13612%
1,3384%

/ncLa06
crscims

as0126%
a7346%

| aa7006%

a) As pojecbes ca Receita Corronto Lquica foram exraidas da LOA 2025. A recela corrnte liquida do 20162 2023 ol obida
atraves do portl do TCEIRS, consula evolugdo das contas

) A Receita Corente Liquida o Despesa com Pessoal para o exercicio de 2024 10fobtida do cilulo aftuado pelo SIAPCIPAD tendo.
por base os dados nformados ald agosior2024,

) 580 consideradas na apuracdo do percentual comprometido da RCL demais protocolos ¢ contratagBes em andamento que ainda
0 impactaram a despesa e sua execuGao.

)0 imite de alerta para gasto com pessoal
xcedr a 54% da refeica recaita (ar. 20, <o |

projogdes o calculos realzados, no aiingia o it do aleta para o xercico de 2025, 2026 o 2021,

LajeadoiRs, 03 de eversiro do 2025

Adaiberis Nearotia
CRORS 000562100

poder oxecutivo 6 do 48,60% da RCL (art 59, 1°, o I da LRF). ndo podendo.
b, 6a LRF). Dossa forma, absenva-50 Gua o aumanto proposto, 4o acordo com as.

Para verfiar a vaklade das assinaturas ulkze @ chanceia CUIP WOARXPN3 VNPA

Eskedocumarto o assinach eleroncaments por ADALBERTO NICARETTA

e ]

image3.png
VERIFICAGAO DAS
ASSINATURAS

=00

Codigo para verificagao: CUIP.W9AR.XPN3.VNPA

Este documento foi assinado eletronicamente pelos seguintes signatarios nas datas
indicadas (horario de Brasilia)

Assinado eletronicamente por ADALBERTO NICARETTA, Contador(a)
CRC/RS 90.582, em 03/02/2025 16:09:24

Para conferir a autenticidade desse documento acesse o
https://grplajeado.rs gov.brlerp/acessoexternolprogramaAcessoExterno.faces 2codigo=670270 e

image1.png